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مهناز قربان اسماعیلی،  بدری افیونی

ارزشیابی كتاب 
»دانش فنی پايه« 

كد 210275

چکیده
در این پژوهش میــزان به کارگیری روش فعال در 
ارائة محتوای کتاب درســی »دانش  فنی پایة« رشتة 
الکترونیک هنرستان شاخه  فنی وحرفه ای با استفاده 
از روش ویلیام رومی بررسی شده است. به این منظور 
نحوة ارائة محتوا در چهار مقولة متن، تصویر و نمودار، 
فعالیت و ســؤال های پایان واحدهای یادگیری مورد 
بررسی قرار گرفت. روش پژوهش، از نوع توصیفی ـ 
تحلیلی به روش تحلیل محتوا بود. برای انتخاب نمونة 
آماری از محتوای کتاب از روش نمونه گیری تصادفی 
نظام دار استفاده شــد. نتایج این پژوهش بیانگر آن 
اســت که تصویرها و نمودارها، ســؤال ها و میزان 
فعالیت ها همه در سطح فعال هستند. ضریب درگیری 
ذهنی متن نیز در محدودة فعال اســت؛ اگرچه این 

ضریب چندان بالا نیست.

مقدمه
با توسعة فناوری و ورود گستردة آن به فرایند های 
یاددهــی ـ یادگیــری، برخی انتظار داشــتند که 
کتاب های درســی محوریت خود را در کلاس درس 
از دســت بدهند. اما آنچه اکنون مشاهده می شود، 
برخلاف تصور است: »علی رغم محبوبیت آموزش های 
الکترونیکی، کتاب های درســی رسانة مهمی برای 
یادگیــری دانش آموزان و تدریــس در کلاس درس 
خواهند بود« ]نوریان، 13٥9[. از دیدگاهی نظام مند 
)سیستمی(، هر نظام آموزشی چهار عنصر درونداد، 
فراینــد، برونداد و بازخورد دارد. بر همین اســاس، 
اهمیت کتاب های درســی از جنبه هــای درونداد، 
[pin-  فرایند و برونداد مورد توجه متخصصان است

[gel, 2010. کار معلم اجرای برنامة درسی است که 
برای او تدوین شــده و کتاب درسی رسانه ای است 
که این فرایند را آســان می سازد. فرایند در هر نظام 
آموزشــی از تعامل بین دروندادها به وجود می آید و 
کتاب های درسی در تعامل با دروندادهای دیگر نقش 
مهمی در فرایند یاددهــی و یادگیری ایفا می کنند 

]نوریان و بهرامیان، 1393[.
نوریان )139٤( دو رویکرد اصلی برای ارزشیابی 

کیفیت کتاب درسی بیان کرده است:
é تعیین اینکه آیا فراگیرندگان با استفاده از کتاب 

درسی به نتایج یادگیری موردنظر دست یافته اند؟
é تعیین اینکه آیا کتاب درسی ویژگی های مناسبی 
برای هدایت فراگیرندگان، در دسترســی به نتایج، 

دارد؟
كلید واژه ها :

تحلیل محتوا، روش  ویلیام رومی، کتاب درسی



57   رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش | دورۀ چهاردهم | شمارۀ 1 | پاییز 1397

نوشــتار حاضر رویکــرد دوم را برای ارزشــیابی 
محتــوای کتاب درســی مدنظر قرار داده اســت. با 
توجــه به تغییر نظام آموزشــی در ایران، اســتقرار 
نظام 3-3-6 در آموزش وپرورش و رســیدن آن به 
دورة متوسطه، شاهد تغییرات زیادی در کتاب های 
درسی بوده ایم. در این خصوص در رشتة الکترونیک 
شــاخة فنی وحرفه ای نیــز تغییراتــی در برنامه و 
محتوای آموزشی این رشته صورت پذیرفته است و 
کتاب های تخصصی این رشــته تغییر کرده اند. یکی 
از جهت گیری هایی که طــی دهه های اخیر الگوی 
توسعة منابع انســانی را در بخش آموزش و صنعت 
تغییر داده، رویکرد »شایستگی محور« در آموزش و 
مهارت آموزی اســت؛ تا آنجا که برخی قرن بیست و 
یکم را عصر »شایستگی محوری« می نامند ]مرجانی، 

.]139٥
درس های رشتة الکترونیک همانند سایر رشته های 
تحصیلــی فنی وحرفه ای شــامل درس های آموزش 
عمومــی، درس هــای شایســتگی های غیرفنی و 
شایستگی های فنی موردنیاز بازار کار است. یکی از 
کتاب های جدیدالتألیف این رشــته که در پایة دهم 
تدریس می شــود، کتاب »دانش فنی پایه« است که 
از درس های شایستگی های فنی این رشته محسوب 
می شود و با هدف شناخت مفاهیم و کسب دانش فنی 
پایه درگروه برق و رایانه و رشتة تحصیلی الکترونیک 
نگارش یافته اســت. آموزش این کتاب به پیش نیاز 
خاصی احتیاج ندارد و بر اســاس آموزش های قبلی 
تا پایة نهم به تحلیل درآمده است ]صموتی، نصیری 

سوادکوهی، ظریفیان و جولایی، 139٥[.
یکی از هدف های آموزش »بارور ســاختن قدرت 
تفکر یادگیرنده« است، در غیر این صورت، محتوای 
آموزشــی باعث خمودگی فکر و انباشتن حافظه از 
اطلاعات از هم گســیخته خواهد شد. صاحب نظران 
بســیاری در مورد فعال بــودن دانش آموز در حین 
آموزش تأکید داشــته اند؛ از آن  جملــه می توان به 
پیاژه، برونر، دیویی، جوناســن و... . اشاره کرد. 
همچنین، نظریه های یادگیــری عصر حاضر، مانند 
»شناخت گرایی1« و »ساخت گرایی2«، بر حل مسئله 
و فعال بودن دانش آمــوز در ضمن یادگیری تأکید 
فراوان دارند. یکی از افرادی که روشی به صورت کمی 
برای ارزیابی فعال بودن ارائة محتوای کتاب درســی 
پیشــنهاد کرده و مورد توجه قــرار گرفته، ویلیام 

رومی است ]ساری خانی، 1388[.
در ایــن پژوهش کتاب »دانش فنی پایه« رشــتة 

الکترونیک شاخة فنی وحرفه ای به روش ویلیام رومی 
مورد ارزشیابی قرار گرفت.

تحلیل  محتوا
مطالعات نشان می دهند که تحلیل محتوا از سابقة 
طولانی برخوردار است و از دیرباز در علوم گوناگون 
مورد اســتفاده قرار می گرفته است. در اینجا تحلیل 
محتوا با توجه به دو رویکرد کلی و رویکرد کتاب های 

درسی تعریف می شود.

تعریف تحلیل محتوا با رویکرد کلی
تعریف های متعددی از تحلیل محتوا ارائه شده  اند 
که هر کدام نشــان دهندة دیدگاه هــا و نگرش های 
یک گروه از متخصصان این حوزه از تحقیق اســت. 
غلامرضا مهرمحمــدی )139٤( تعدادی از تعاریف 
متخصصان از تحلیل محتوا را چنین بیان کرده است:
»کریپنــدورف3 )1980( تحلیل محتوا را تکنیکی 
تحقیقی برای اســتنباط قابل تکرار و معتبر از متن 

می داند.
وبر٤ )1990( معتقد اســت: تحلیل محتوا روشی 
تحقیقی اســت که مجموعه ای از رویه هــا را برای 

استنباط های معتبر از متن به کار می برد.
روزنتال5 )198٤( بر این باور اســت که تحلیل 
محتــوا یــک روش تحقیق چندمنظوره اســت که 
»داد ه های ذهنی« را براساس شمارش دقیق فراوانی، 

کمی می سازد.«
همچنین می توان گفت تحلیل محتوا به عنوان یک 
روش، عبارت است از شــناخت و برجسته ساختن 
محورهــا یا خطــوط اصلی یک متن یــا متن های 
مکتــوب، یک مجموعه ســخنرانی، سلســله ای از 
تصویرها، ســؤال های بازپاســخ یک پرسشنامه و.... 

]رسولی و امیرآتشانی، 1393[.
بــا توجه به تعریف هــای فوق، تحلیــل محتوا را 
می توان روشــی پژوهشی دانســت که انجام آن به 

دقت، شناخت، بینش و مهارت ویژه نیاز دارد. 

تعریف تحلیل محتــوا با رویکرد کتاب های 
درسی

تحلیــل محتوا با رویکرد کتاب های درســی بدان 
معناســت که محتوای کتاب های درسی ابتدا مورد 
تحلیــل قــرار گرفته اســت و ســپس در مورد آن 
اظهار نظر خواهد شد. در این خصوص یارمحمدیان 
)1381( تحلیل محتوا را »یک روش پژوهش منظم 

يكی از هدف های 
ور  آموزش »بار

ساختن قدرت تفكر 
يادگيرنده« است
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برای توصیف عینی و کمی محتوای کتاب ها و متن 
برنامة درسی یا مقایســة پیام ها و ساختار محتوا با 
هدف های برنامة درسی« تعریف می کند ]رسولی و 
امیرآتشــانی، 1393[. تحلیل محتوای کتاب درسی 
یک شیوة پژوهشــی دقیق، عمیق و پیچیده است 
که از طریق تجزیه و تحلیل متن ها به تعیین تعداد 
مفاهیم و واژه های درون متــن می پردازد تا ارتباط 
بین مفاهیم، معانی، تأکیدات و دلالت ها را مشخص 

کند ]حسن مرادی، 1393[.

ضرورت  بررسی تحلیل محتوا با رویکرد 
کتاب های درسی

یکی از مرحله های فرایند برنامه ریزی درســی، با 
توجه به ســند تحول بنیادین در آموزش وپرورش، 
تهیة مواد و رسانه های یادگیری است. در این مرحله 
کتاب درســی یکی از رســانه های یادگیری است و 
رســانه ها، مواد، منابع و مراکز یادگیری کتاب محور 
هستند. بر این اساس، کتاب درسی در این رویکرد، 

بــرای هنرآمــوزان آســان کنندة یاددهــی و برای 
هنرجویان خلق کنندة تجربه های یادگیری چندگانه 
محســوب می شــود. کتاب درســی در این رویکرد 
کم حجم، چگال و حــاوی مفاهیم، اصول، رویه های 
عملیاتی و مهارت هاســت ]دوراندیش و عبداله زاده، 
139٥[. کتاب درســی به عنوان منبع اصلی محتوا، 
برنامــة درســی و ابزار اصلی تدریــس، در تعیین و 
جهت دهــی فعالیت  یادگیری دانش آموزان توســط 
.[sikorova, 2011] معلم مورد استفاده قرار می گیرد
در کتاب درسی باید آموزش مربوط به پروژه و کارهای 

عملی )کار کلاســی، آزمایشگاهی و کارگاهی و دانش 
مربوطه در حد نیاز( با تصویرهای واضح و اینفوگرافی 
آورده شود. بر چگونگی استفاده از نرم افزارهای مرتبط 
و به روز، همراه با کار سخت افزاری، تأکید شود. به نکات 
ایمنی و اصول کلی انجام کار توجه شود. کار غیرکلاسی، 
و پرسش و تحقیق به طور متعادل آورده شود. محتوا باید 
به شایستگی های فنی و غیرفنی توجه کند. به راهبرد 
غالب در امر تدریس توجه ویژه شود. به عناصر تعریف 
شده )ایمان و باور، علم، عمل، اخلاق، و تعقل، تفکر و 
اندیشه ورزی( در عرصه  های )رابطه با خویشتن، رابطه با 
خدا، رابطه با خلق و رابطه با خلقت( تأکید شود. محتوا 
مطابق با واقعیت های زندگی و کاربردی باشد. نرم افزارها، 
فیلم ها و سایر رسانه های مرتبط با موضوع در محل خود 
آدرس دهی و توصیه به اجرا شود ]دوراندیش، 139٥[.

حسن مرادی )1393( ابعاد تحلیل محتوای کتاب 
درســی را مطابق نمودار 1 به چهار بعد اصلی تقسیم 
می کند. بدیهی است امکان توجه به یک، دو و یا حتی 

هر چهار بعد در یک مطالعة واحد امکان پذیر است.

این پژوهش به بعد محتوایی کتاب توجه کرده است.
تحلیل محتوای کتاب های درسی از این نظر مهم 
شمرده می شــود که نتایج آن برای معلمان، مؤلفان 
کتاب های آموزشی، برنامه ریزان درسی و متخصصان 
آموزشــی قابل اســتفاده اســت. در نظام آموزشی 
کشور ما که به صورت متمرکز و کتاب  ـ  محور اداره 
می شود، تحلیل کتاب های درسی به معلمان کمک 
می کند، در ارائة مطالب به فراگیرندگان، در صورت 
وجود نواقص احتمالــی، آگاهانه تر اقدام کنند و در 
جهت رفع کاستی ها بکوشند تا به بهبود یادگیری با 

بعد ظاهری

بعد محتوایی

بعد بیرونی

ارتباط طولیارتباط عرضی

کتاب درسی

بعد درونی

نمودار 1. بُعدهای تحلیل محتوای کتاب درسی ]حسن مرادی، 1393[

محتوا بايد به 
شايستگی های فنی 
و غيرفنی توجه كند. 
به راهبرد غالب در 
يس توجه  امر تدر
ويژه شود
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توجه به هدف های برنامة درسی بینجامد.
از منظــر مؤلفــان و متخصصان آموزشــی، این 
تحلیل ها کمک می کنند، مفاهیم، اصول، نگرش ها، 
باورها و تمامی اجزای مطرح شده در قالب درس های 
کتاب مورد بررسی عملی قرار گیرند و با هدف های 
برنامة درسی مقایســه و ارزشیابی شوند ]رسولی و 
امیرآتشــانی، 1393[. نمــودار 2 انواع تکنیک های 
تحلیل محتوای کتاب های درســی را نشان می دهد. 
هر تحلیلگر به تناســب علاقه و نیاز خود می تواند از 

هر یک از این تکنیک ها استفاده کند.

مراحل تحلیل کتاب درسی به روش 
ویلیام رومی

معروفی و یوسف زاده )1389( در تحلیل محتوا 
به روش ویلیام رومی کتاب را از شــش منظر مورد 

بررسی قرار می دهند:
الف. تعیین ضریب درگیری ذهنی متن؛ 

ب. تعیین ضریب درگیری شــکل ها و نمودارهای 
موجود در متن؛

ج. تعییــن ضریب درگیری ذهنی ســؤالات آخر 
بخش ها و فصل های کتاب؛

د. تعیین ضریب درگیری ذهنی خلاصة فصل ها؛
ه. تعیین شاخص میزان فعالیت های کتاب؛

و. تعیین کتاب براساس ارزشیابی ذهنی.

تعیین ضریب درگیری ذهنی متن
بــرای تعیین ضریب درگیری ذهنی متن ابتدا 20 
صفحه از قسمت های متفاوت کتاب به طور تصادفی 
انتخاب شــد. سپس 2٥ جملة متوالی در هر صفحه 
بررسی شــدند و هر جمله در یکی از مقوله های زیر 

دسته بندی شد:
a. جمله هایی که حقیقتی را بیان می کنند.

b. جمله هایی که به بیــان نتیجه گیری یا تعمیم 
می پردازند.

c. جمله هایی که یک مفهوم را تعریف می کنند.
d. سؤال هایی که بلافاصله پاسخ آن ها در متن داده 

شده است.
e. سؤال هایی که فراگیرندگان برای پاسخ گویی به 

آن ها باید به تحلیل اطلاعات بپردازند.
f. ســؤال هایی که مستلزم نتیجه گیری و استنباط 

شخصی یادگیرنده هستند.
g. دستورالعمل هایی که از یادگیرنده اجرا و تحلیل 

برخی فعالیت ها را می خواهند.
h. ســؤال هایی کــه بــرای ترغیــب علاقه های 
فراگیرندگان مطرح می شوند و جوابی در متن درس 

ندارند.
i. جمله هایی که به خواننده در بررســی شــکل و 
آموزش روش های انجام یک فعالیت کمک می کنند.

j. سؤال های نوآورانه و بدیع.

ویلیام رومی سنجش قابلیت 
خوانایی

مریل

مقایسه ای پدیده در متن یا 
تحلیل مقوله بندی

تحلیل 
احتمال وقوع

خلاقیت
تنظیم عمودی و افقی 

محتوای کتاب ها

تکنیک های تحلیل 
محتوای کتاب های درسی

نمودار 2. تکنیک های تحلیل محتوای کتاب های درسی ]رسولی، امیرآتشانی، 1393[

يب درگيری با  ضر
وهش  متن در اين پژ

نشان می دهد كه 
متن كتاب تا حدودی 

فراگيرندگان را درگير 
می كند
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1. ضریب درگیری یادگیرنده با استفاده از فرمول  
e محاسبه شد.  f g h

a b c d
+ + +
+ + +

ضریب درگیری عددی است که میزان فعال بودن 
محتوا را نشان می دهد. دامنة این عدد ممکن است 
بین صفر تا بی نهایت باشــد. از نظــر ویلیام رومی، 
کتاب درســی زمانی فعال است که ضریب درگیری 
آن بین 0/٤ تا 1/٥ باشــد. ضریب درگیری کمتر از 
0/٤ نشــان می دهد که کتاب فقط به ارائة اطلاعات 
علمی می پردازد و از فراگیرندگان می خواهد که فقط 
حفظ کنند. ضریب درگیری بالاتر از 1/5 نشانگر آن 
است که هر جمله، تصویر یا سؤال کتاب از دانش  آموز 
می خواهد، به نوعی تجزیه و تحلیل انجام دهد و به 
فعالیت بپردازد. چنین کتابی اطلاعات علمی کافی 
در اختیار دانش آموز قرار نمی دهد و فقط می خواهد 

فعالیتی را انجام دهند.

تعیین ضریب درگیری شکل ها و نمودارها
ابتدا به طور تصادفی 20 شــکل یا نمودار انتخاب 
شــدند. سپس هر یک از آن ها در یکی از مقوله های 

زیر قرار گرفت:
a. نمودارهــا یا تصویرهایی که به طور مســتقیم و 

خیلی دقیق هدف را توصیف می کنند.
b. نمودارها یا تصویرهایی که درک آن ها مستلزم 

فعالیت ذهنی یادگیرنده است.
c. تصویرهایــی که توضیح می دهنــد، برای انجام 
فعالیت، چه فرایند و مراحلی طی و از چه وســایلی 

استفاده شوند.
d. نمودارهــا و تصویرهایــی که در هیــچ کدام از 

مقوله های فوق نمی گنجد. 
شاخص درگیری یادگیرنده در نمودارها و تصویرها 

براساس این فرمول محاسبه شد:
b/a. ضریب درگیری در نمودار یا تصویر

تعییــن ضریب درگیری ســؤال های پایان 
واحدهای یادگیری

ابتدا به طور تصادفی 20 سؤال از واحدهای یادگیری 
فصل های متفاوت کتاب انتخاب شدند و هر سؤال در 

یکی از مقوله های زیر قرار گرفت:
a. ســؤال هایی که پاســخ آن ها را می توان به طور 

مستقیم از متن به دست آورد.
b. ســؤال هایی که از فراگیرنده تعریف مفهومی را 

می خواهند.
c. سؤال هایی که پاسخ آن ها مستلزم جست وجوی 

فراگیرنده در موقعیت های جدید است.
d. ســؤال هایی کــه از فراگیرنــده می خواهنــد، 

مسئله ای را حل کند.
، شاخص  درگیری  c d

a b
+
+

سپس با استفاده از فرمول
فراگیرندگان با سؤال ها محاسبه شد.

تعیین شاخص میزان فعالیت های کتاب
برای تعیین شاخص فعالیت محور بودن کتاب ابتدا 
20 صفحه به طور تصادفی انتخاب کردیم. ســپس 
تعداد فعالیت های صفحه های انتخاب شده را به دست 
آوردیم و با استفاده از فرمول تعداد فعالیت ها تقسیم 
بر تعداد صفحه ها، شاخص میزان فعالیت محور بودن 

کتاب را محاسبه کردیم.

یافته ها
بررسی کتاب نشــان می دهد، در این کتاب تا حد 
ممکن از شکل ها، نمودارها و تصویرهای مرتبط برای 
تفهیم مفاهیم پایه اســتفاده شده است، به طوری که 
تقریباً می توان گفت، تمامی صفحات حاوی شــکل 
یا نمودار هســتند. از دیگر ویژگی هــای این کتاب 
استفاده از انواع فعالیت های یادگیری از قبیل بارش 
فکری، بحث گروهی، پژوهش، تمرین تعاملی، بحث 

جدول 2. تعداد تصویرها براساس مقوله های تعریف شده

abcdنوع تصویر

79٤0تعداد 

جدول 1. تعداد جمله  های اختصاص یافته به هر مقوله

abcdefghijنوع جمله

18٥72661212110٥0٤٦0تعداد

بررسی سؤال های 
پايان هر واحد 
يادگيری كتاب نشان 
می دهد كه سؤال ها 
ياد،  در حد بسيار ز
فراگيرندگان را در 
امر يادگيری فعال 
می كنند
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کنید و... اســت. در پایان هر واحد یادگیری ســعی 
شده اســت، از تعداد مناسبی الگوی پرسش مرتبط 
با مباحث مطرح شــده استفاده شود. نکتة قابل ذکر 
این اســت که با توجه به مطالب انتزاعی مندرج در 
متن کتاب، چنانچه تعریف های پایه )جریان، ولتاژ، 
مقاومت، ســاختار اتم و...( به صورت یادآوری مطرح 
می شدند، پیش زمینة مناسبی برای یادگیری مطالب 

مرتبط مطرح شده در کتاب پدید می آمد. 
این نکته نیز قابل ذکر است که حجم و تنوع مطالب 
با زمان اختصاص یافته به این درس تناســب لازم را 
ندارد. به خصــوص اینکه در بســیاری از واحدهای 
یادگیری، نحوة ارائة مفاهیم به صورت حل مســئله 
اســت و زمان زیادی برای تکرار و تمرین به منظور 

عمق بخشیدن به یادگیری لازم است.
نتایج بررســی کتاب »دانش  فنــی پایه« به روش 

ویلیام رومی در جدول 3 گردآوری شده است.

الف. ضریب درگیری ذهنی با متن
ضریب درگیری بــا متن در این پژوهش نشــان 
می دهد که متن کتاب تا حــدودی فراگیرندگان را 

درگیر می کند.

ب. ضریــب درگیری ذهنی بــا تصویرها و 
نمودارها

بررسی تصویرها و نمودارهای کتاب نشان می دهد 
که تصویرها و نمودارها به میزان زیادی فراگیرندگان 

را درگیر یادگیری مطالب می کنند.

ج. ضریب درگیری ذهنی با سؤال ها
بررسی ســؤال های پایان هر واحد یادگیری کتاب 
نشــان می دهد که ســؤال ها در حد بســیار زیاد، 
فراگیرندگان را در امر یادگیری فعال می کنند. البته 

ضریب 1/٥ به دست آمده قابل تأمل است.

د. شاخص میزان فعالیت های کتاب
عدد حاصل از شــاخص میزان فعالیت های کتاب 
نشان دهندة این است که فعالیت های کتاب در حد 
زیاد فراگیرندگان را درگیر می کنند و بیانگر مناسب 
بودن میزان فعالیت های گنجانده شده در کتاب است.

 پی نوشت ها
1. cognitive
2. constructivism
3. krippenddorff
4. weber
5. Rosenthhal
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جدول 3. نتایج یافته ها

ضریب درگیری ذهنی 
با متن

ضریب درگیری ذهنی با 
تصویرها و نمودارها

ضریب درگیری ذهنی با 
سؤال ها

شاخص میزان فعالیت های 
کتاب

1/3 )فعال(1/٥ )فعال(1/2 )فعال(0/٥٥2 )فعال(


